
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

MARIA DE NAZARE FALCAO DA 
SILVA 94331/1 Enfermeiro 2022 16/02/2024 a 

01/03/2024

MARIA DO SOCORRO TELES DIAS 57174407/1 Ag. de Artes 
Praticas 2022 01/02/2024 a 

01/03/2024
MARIA GORETE DE MENEZES 

BASTOS 5183731/4 Médico 2020 01/02/2024 a 
01/03/2024

MARIA HELENA DE AZEVEDO REIS 5304385/2 Médico 2022 01/02/2024 a 
01/03/2024

MARIA IZABEL OLIVEIRA COELHO 57197882/1 Técnico De Enfer-
magem 2022 18/02/2024 a 

18/03/2024
MARIA RUTE DOS SANTOS 

COUTINHO 5173620/1 Ag. De Saude 2022 16/02/2024 a 
16/03/2024

MARLEY OLINDA DE LIMA 
CARDOSO 57198515/1 Técnico De Enfer-

magem 2022 18/02/2024 a 
18/03/2024

MORGANA CINTYA SARAIVA 57207638/1 Técnico De Enfer-
magem 2022 01/02/2024 a 

01/03/2024

ODENILDA MENINEA DE SOUZA 57193201/1 Técnico De Enfer-
magem 2022 01/02/2024 a 

01/03/2024
RAIMUNDA CLEIDE DA CUNHA 

ARAUJO 54189401/1 Ag. de Artes 
Praticas 2022 16/02/2024 a 

16/03/2024

REGIANE LIMA GONÇALVES 5971814/1 Técnico De Ra-
diologia 2023 16/02/2024 a 

06/03/2024
REGINA LUCIA VIEIRA FROTA 

LIMA 57174443/1 Ag. de Artes 
Praticas 2022 01/02/2024 a 

15/02/2024

REGINA PAIXAO DE ARAUJO 5900930/1 Técnico De Enfer-
magem 2022 16/02/2024 a 

16/03/2024
REINALDO SERGIO MONTEIRO 

FRANCO 54185883/2 Médico 2022 16/02/2024 a 
16/03/2024

RENATA CORREIA BAIMA 54189395/1 Ag. de Artes 
Praticas 2022 01/02/2024 a 

15/02/2024

RENATA ELAYNE MORAES DOS 
SANTOS 57199060/1 Técnico De Enfer-

magem 2022 17/02/2024 a 
17/03/2024

RONALD SULIVAN PEREIRA 
DA LUZ 5174996/1 Assistente Adminis-

trativo 2022 16/02/2024 a 
16/03/2024

ROSA AMELIA TAVARES SILVA 5789710/4 Enfermeiro 2023 16/02/2024 a 
01/03/2024

ROSANGELA SANTOS BASTOS 5146720/6 Enfermeiro 2022 01/02/2024 a 
15/02/2024

ROSE MEIRE FERNANDES DA 
COSTA 5152313/3 Médico 2022 01/02/2024 a 

01/03/2024

ROSIANE NASCIMENTO 57196570/1 Ag. de Artes 
Praticas 2019 16/02/2024 a 

16/03/2024

SOLANGE CARNEIRO ANTONELLI 5828600/2 Enfermeiro 2021 17/02/2024 a 
17/03/2024

SURAMA INEZ FARAH GALVAO 54180574/2 Enfermeiro 2022 01/02/2024 a 
01/03/2024

SUSIE DO SOCORRO MENDES 
LOPES 5468302/3 Psicologo 2021 16/02/2024 a 

16/03/2024
TEREZINHA DE JESUS TRINDADE 

MEDEIROS 5171075/2 Nutricionista 2022 16/02/2024 a 
16/03/2024

THAINA SADALA DA SILVA 57194855/1 Assistente Adminis-
trativo 2022 01/02/2024 a 

15/02/2024
THAIS PATRICIA SANTOS DE 

SOUZA 57194638/1 Assistente Adminis-
trativo 2022 16/02/2024 a 

01/03/2024

VANDA TENREIRO DE LEMOS 5172900/1 Ag. De Saude 2022 18/02/2024 a 
18/03/2024

WALCICLEA ALVES BATISTA 57174865/1 Enfermeiro 2022 01/02/2024 a 
01/03/2024

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 8 de Janeiro de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1031091
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 11 /2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no  uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE   nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E- 2023/568219
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de TIAGO DE LIMA RIBEIRO, Gerente, 
matricula Nº  6403726/1, concedida de 05/01/2024 a 19/01/2024, 
conforme Portaria Nº 872/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 
35.627 de 29/11/2023, para o período de 08/01/2024 a 22/01/2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de janeiro de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1031321

..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/376830
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO, EM GRAU DE REPETIÇÃO, pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, modo de disputa ABERTO, cujo objeto é Contratação de Em-
presa especializada para fornecimento de Bolsa para proteção, armazena-
mento e criopreservação de Células Progenitoras Hematopoéticas – CPH de 
500mL; e Solução crioprotetora de hidroxietilamido baixo peso molecular.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 25/01/2024
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150788790000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 1031141

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 16  DE 11 JANEIRO DE 2024
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna em exercício, no uso de suas atribuições que foram conferi-
das pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE Nº 35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a necessidade de atualização do Cadastro da Plataforma 
Sucupira CNPQ, no qual encontra-se desatualizado com os dados da anti-
ga Diretora da GEP desta Fundação, DRª CLÉA CARNEIRO BICHARA, para 
fazer o gerenciamento da Plataforma Sucupira, assim como submissão de 
proposta.
RESOLVE:
Designar sob a presidência o servidor:
DRº HAROLDO KOURY MAUÉS
Matricula: 5091390/3
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
Diretor Presidente/FHCGV, em exercício.

Protocolo: 1031331
Portaria Nº 014, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas 
pela Portaria nº 013 de 10 de janeiro de 2024, publicado no DOE/PA nº 
35.676, de 11 de janeiro de 2024.
Considerando problemas de força maior, envolvendo a servidora Milene 
de Andrade Gouvea Tyll, Matrícula nº 54184216/2, ocupante do Cargo 
de Enfermeira, o qual, encontra-se integrando a Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2023/984426, instaurado através da Portaria 
nº 556, de 28 de novembro de 2023, publicada no DOE/PA nº 35.631, de 
01 de dezembro de 2023; Considerando a impossibilidade de a referida 
servidora continuar integrando a citada Comissão.
Resolve:
I-Determinar a substituição da servidora Milene de Andrade Gouvea Tyll, 
como Membro da referida Comissão, pela servidora Roseneida Jacqueline 
Oliveira de Almeida, Matrícula nº: 54190632/1, ocupante do cargo de Co-
peiro, a contar do dia 15/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
DIRETOR PRESIDENTE/FHCGV, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1031325


